117 Sed contra opponi potest ex cap. ultimo De homicidio in 6. vbi dicitur eum, qui mandat aliquem verberari, irregularè effici, si mandatarius fines mandati excedens, mutilet, vel occidat: quia quando mandabas, hoc euenire posse, debuisti cogitare; ergò, etiam qui vulnerat, censetur homicidij reus quando mors sequitur.

Respondetur, aliud esse de mandante alteri, aliud de illo, qui ipse facit: quia mandans non habet actiones & excessus mandatarij in sua potestate. Vnde qui tale quid mandat, censetur velle mortem alterius, quia per alium infert ei actionem periculosam, quam ipse non potest satis moderari: sed quando quis ipse vulnerat, potest fieri, quòd neque expressè intendat occidere, & sufficientem adhibeat cautelam, ne vulnus lethale inferat; & talem dicimus non incurrere reatum homicidij, neque de illo teneri, quamvis contingeret læsum aliunde per accidens mori, modo iam dicto. Quòd si vulnerans vel occidere intendat, aut sufficientem circumspectionem non adhibeat, haud dubiè in animo erit homicida, siue vulnus sit lethale, siue non. Quando tamen vulnus reuera non est lethale, licet ex imperitia chirurgi, vel temeritate propriã, læsus moriatur, non tenebitur vulnerans ne quidem in conscientia de homicidio externo, siue de damnis inde secutis: nec in foro fori in illa condemnabitur, sed tantum de vulneratione.

Declaratur Assertio pro parte posteriori: quia ponatur casus, quòd vniuersaliter sit prohibitum, ne quis ligna per fenestram deiciat in plateas propter periculum; si quis tamen id faciat, & sufficientem adhibuerit cautionem ad præcauendã occisionem, quæ inde sequi posset, impediendã, vt si, v.g. platea non sit multum frequentata, & insuper aliquem posuerit, qui singulos transeuntes moneat, vt ad alteram partem se recipiant, & interim ipsemet incautè incurrit in ictum, & occiditur: eo casu deiciens ligna peccauerit quidem contra legem Magistratus, non tamen in foro conscientie reus erit homicidij: neque eum cogitare poterat aut debebat, quòd iste foret tam parum prouidus aut temerarius, quòd in ictum incurreret. In foro tamen fori non facilè ab homicidio se purgaret: quando enim opus est prohibitum, quia periculosum, tum præsumptio iuris semper militat contra transgressores mandati, tamquam qui malum secutum voluerint. Sic prohibitum est Clericis & Monachis sese immiscere incisionibus chirurgicis per Capit. Sententiam 9. Ne Clerici vel Monachi sæcularibus negotijs se immisceant: & tamen si Clericus aut Monachus, artis chirurgicæ sufficienter peritus, incidat tumorem vel apostema, secundum præscriptum artis, & contingat laborantem mori, non propter indebitam incisionem, sed quia contra monita exponit se iniurijs æris, aut simili ex causa, multum quidem deliquerit ille Clericus, officium alienum vsurpando, quòd sibi minime congruebat, vt dicitur in Cap. Tua nos 19. De homicidio, vbi hic casus proponitur: sed tamen in foro conscientie non erit reus homicidij. Quòd ipsum satis indicat citatum cap. quando Pontifex ait, quòd talis si causã pietatis, & non cupidinis id fecerit, non adeò sit reprobatus, quin post condignam satisfactionem cum eo possit misericorditer agi, vt diuina valeat celebrare. Nec refert, quòd ibidem addatur: Alioquin interdicenda est ei sacerdotalis ordinis executio de rigore; quia id ad summum importaret, illum incidisse in suspensionem aut irregularitatem: cuiusmodi pœnam imponere potest Ecclesia, non tantum propter homicidij reatum, sed etiam propter præuaricationem præcepti huius, quo verat opus ratione periculi occisionis quæ possit aduenire, præsertim quando de facto sequitur mors: quia, vt diximus, præsumit ius semper contra tales præuaricatores. Vnde eo

sensu Canones eiusmodi solent punire casuales occisiones, quæ ad opus periculosum & prohibitum sequuntur: non quòd idcirco significant eiusmodi occisiones vera esse homicidia, siue continere homicidij reatum.

119 **D I C O Quintò:** Tunc igitur operans censetur in causa vel interpretatiue voluisse mortem aut occisionem alterius, quæ præter illius alioquin intentionem expressam sequitur, quando incumbit operi, siue multum siue parum periculoso, & non adhibuit circumspectionem debitam & periculo proportionatam, ne occisio aliqua sequatur, siue interim opus in se sit licitum siue illicitum: incurritque talis culpam homicidij maiorem aut minorem pro ratione negligentie circa debitam cautelam adhibendam. Ita communiter tenent DD. & per se satis constat: quia nemo aliter apprehendit, quam quod ille malum velit, quod ex actione sua sequitur, qui negligit debitam adhibere diligentiam ad illud excludendum, aut præcauendum, quando actio aliquomodo erat periculosa. Sic itaque vult homicidium, qui sine circumspectione proijcit grauiora pondera in publicam plateam, hominibus frequentatam.

120 **Quòd tamen non sit maior culpa in opere quam sit negligentia**

Probat: quia occisio, quæ sequitur, non est voluntaria, nisi ratione negligentie, unde non potest nisi ratione illius esse huic culpabilis. Quando igitur negligentia est grauis siue crassa, erit mortalis culpa homicidij: si leuis, poterit esse culpa tantum venialis (quamuis id rarius contingat in opere multum periculoso;) sicuti quando omnis debita diligentia est adhibita, vt nulla intercesserit negligentia, nulla quoque culpa homicidij contrahitur. Quando autem censetur prætermissa debita diligentia, ad periculum præcauendum, siue circa commissionem, siue omissionem ex qua etiam sequi potest alterius occisio, poterit colligi ex dictis supra Tractatu 2. cap. 1. dub. 7. vbi explicuimus, qualis culpa requiratur, vt quis teneatur de damno dato.

Cum his, quæ hætenus diximus, satis conuenit, quod ad rem attinet, doctrina Caiet. 2. 2. ad art. 8. quæst. 64. quamuis in verbis nonnihil discrepet, idque ne videatur recedere à doctrina D. Thomæ. Vnde admittit quidem ille vnum modum esse, quo quis in causa vult homicidium, quando incumbit operi illicito aut prohibito propter periculum, etiamsi adhibuerit debitam diligentiam ad malum præcauendum: sed illud velle homicidium in causa, explicat nihil aliud esse, quam voluisse id, unde per accidens & præter intentionem sequitur occisio; ita vt tantum contrahat culpam istius

operis illiciti, nullo autem modo culpam siue reatum ipsius homicidij, idque propter defectum voluntarij respectu illius euentus: quod in re cum dictis nostris coincidit.

Sed dicet aliquis: Hoc ipso, quo quis vult opus periculosum, & quidem lege prohibitum, propter periculum talis euentus, qui ex illo natus est sequi, si non necessario, saltem communiter, aut satis familiariter, videtur omnino censendus velle istum euentum; ergo &c.

Respondetur Neg. Assumptum, si intelligatur vniuersaliter omnem illum, qui sic operatur, esse semper censendum velle talem euentum. Ratio est: quia circumspectio & diligentia, quæ præsupponuntur adhibita, possunt detergere periculum, quod est in opere alioquin nudè considerato; ita vt dum fit cum talibus circumstantijs, non censetur moraliter subesse periculum: quamuis per accidens planè aliquod incommodum eueniat.

Replicabis: Per hoc, quod opus prohibetur propter periculum, videtur indicari, quòd numquam satis possit caueri periculum, quod operi inest, nisi per omnimodam cessationem ab opere.

Respondetur Neg. Assumpt. quia, vt rationabiliter talis fiat prohibitio, sufficit, quod opus periculosum sit, quodque homines communiter negligentiores esse soleant, neque satis attentis ad periculum præcauendum: non tamen necesse est, quòd numquam cum qualibuscumque circumstantijs & circumspectione fieri possit, vt moraliter omne periculum abesse censatur.

D V B I V M XXI.

Vtrum, si ex iniuria, vel maleficio circa alterum, contingat occidi tertium, teneatur ille primus de homicidio tertij?

R E S P O N D E O & D I C O Primò: Si malefactum vnus sit tale, vt ex eo nata sit sequi aut plerumque sequatur occisio tertij, tunc certum est illum incurere culpam homicidij, ac reum esse occisionis tertij, atque adeo contrahere obligationem restituendi damna, nisi fortassis aliqua inuincibilis ignorantia excusaret. Ita Maldenus cap. 2. dub. 6. & constat satis ex supra dictis cap. 1. dub. 7. & hinc dub. præcedenti.

D I C O Secundò: Si omnino per accidens ex hoc maleficio huic illato, contingat occidi tertium, quod inferens neque intendit, neque præuidit, non erit ille tum reus istius occisionis. Declaratur exemplo. v. g. Ioannes

Ioannes occidit Paulum, qui cum Petro habuit rixas, & contra quem fouet similitates, id quod Ioannes ignorabat, aut nullo modo attendebat, interim imponitur occisio Pauli per falsos testes Petro, & is à Iudice capitis damnatur: non erit Ioannes reus homicidij Petri, sed tantum Pauli. Ita communiter sentiunt DD. Petrus Nauarra lib. 2. c. 1. circa finem, Malder. sup. & Lessius lib. 2. cap. 9. Dubit. 16. Nauarr. cap. 15. n. 17. contra Medinam vt apparet Cod. de Pœnitentia: & satis constat ex dictis Dubio præcedente.

123 D I C O Tertio: Non desunt Doctores, qui tenent etiam in casu, quo inferens iniuriam huic, præuiderit ex occasione huius suæ actionis obuenturam mortem vel aliud graue damnum tertio, non tamen dicendum sit ideo committere iniuriam in tertium, atque ita nec obligari tertio de damnis, quæ patitur: quando per accidens, & non ex conditione actionis talis, sequuntur mala tertio. Ita Less. sup. citans Dominicum Soto lib. 4. q. 6. art. 3. ad 4. & Lopez Tomo 1. cap. 63. & addit sup. Mald. id esse probabilius.

Et probari potest: quia quando ex aliqua actione sequitur damnum tertij, non ex natura actionis, neque vt plurimum: sed ex malitia, vel ignorantia aliorum, quæ sese immiscet, non videtur tum iccirco huiusmodi actio censenda iniuriosa tertio: atqui hæc occisio Pauli est talis; ergo &c.

124 Si quis opponat: Qui aduertit ex opere suo secuturum damnum tertij, tenetur adhibere debitam cautionem ne sequatur: atqui iste aduertit, & nihilominus facit absque alia cautione adhibita; ergo erit reus peccati & iniuriæ? Respondent illi, Quando sequitur ex opere, non ex natura operis, neque vt plurimum, sed per accidens, non teneri tunc ex iustitia ad cauendum, ne sequatur damnum alterius, sed tantum ex charitate. Vnde admittunt, talem non esse excusandum à reatu homicidij, etiam ipsius tertij quoad affectum & voluntatem, saltem interpretatiuam; sed tantum dicunt, non teneri cum de iniuria & damno illatis, quia non obligetur ex iustitia ad omittendam actionem suam eiusmodi, propter malum, quod præuidebat per accidens ex ea obuenturum tertio. Quemadmodum si quis priuatus negligeret aduersus iniquum inuasorem defendere proximum, quem commode poterat, & ex charitate tenebatur defendere, erit quidem is reus istius occisionis, sed tamen non tenebitur de iniuria occiso facta, nec ad illius reparationem obligatur.

Imò addunt aliqui, idem habere locum, etiam si Ioannes occidendo Paulum, non tantum præuiderit inde sequuturam mortem Petri, sed etiam intenderit simul causare mortem Petri, modo actio Ioannis exte-

rior cū circumstantijs talibus sit, vt ex eâ non sequatur damnum vt plurimum, seu ex conditione actionis.

Probari potest: quia intentio sola non videtur facere, vt opus sit iniustum, nisi aliàs ex natura sua, aut suis circumstantijs sit tale: atqui illa occisio Pauli, quam committit Ioannes, non videtur ex se aut suis circumstantijs iniusta vel iniuriosa respectu Petri, quia illum non attingit; ergo &c.

D I C O Quarto: Probabilius tamen, & 125
 verius videtur, quod in primis, dum quis ex occasione suæ actionis iniuriosæ in hunc, præuidet mortem vel aliud graue damnum obuenturum tertio, quia eius factum imputabitur alteri, & illud simul intendens operatur; quod, inquam, talis delinquat non tantum contra charitatem in tertium: sed etiam contra iustitiam, atque adeò contrahat obligationem restitutionis; imò etiam si non explicitè intendat, sed satis præuidens illud secuturum, tamen operatur. Ita expressè docet Pet. Nauarra lib. 2. cap. 1. circa finem, & cum illo, priorem quoque partem tenent Soto supra, Corduba lib. 1. qq. q. 31. art. 3. & Pedraza in Summa Præcepto 5. §. 6. vt ipse ibidem refert, quamuis in posteriori parte videantur hi dissentire: Sed Probatum Assertio simpliciter, quia fuit in lata culpa talis (inquit Nauarra) & causam efficacem dedit istius damni voluntariæ, et si non intenderit explicitè; ergo est reus iniuriæ contra Petrum. Confirmatur: quia licet hæc occisio Pauli, quam Ioannes committit, nudè per se considerata, non sit actio, ex qua est per se nata sequi, vel ex qua vt plurimum sequatur apprehensio, & mors tertij, tamen considerata vt est vestita talibus circumstantijs, vt ex ijs, qui eam exercet, iam tum præuideat, exinde istud malum tertij, omninò videtur dicenda esse talis, vt ex ea sit natum sequi incommodum tertio, & quod vt plurimum ex simili actione cum talibus circumstantijs sequi soleat incommodum tertij; ergo qui eam voluit, stantibus talibus circumstantijs, quas cognouit, debet censeri sufficiens & efficax causa illius pro parte sua, respectu occisionis Pauli: ita vt non per accidens ad illam eius actionem vt sic consideratam debeat dici sequi istud malum tertij. Igitur qui cognoscit cum sua actione concurrere tales circumstantias, nec ab ea abstinet, neque alijs modis obuiat incommodis, quæ præuidet secutura ex sua actione cum talibus circumstantijs, videtur omninò dicendus non tantum velle permittere, quod ex charitate debebat impedire: sed velle inferre, atque adeò inferre in suâ causa alteri malum, quod secundum iustitiam ei inferre non potest, atque ita teneri de iniuria & damnis. Et quamuis hoc appareat euidentius verum, quando operans ex-

pressè intendit illud malum tertij, quod obferuat secuturum, quia directè & explicitè vult causam, tamen eadem videtur ratio, etiamsi non expressè intendat, quia adest voluntas interpretatiua quando cognoscat circumstantias cum quibus præuidet secuturum: quæ in moralibus æquiualeat explicitæ. Imò aliquando plus valet: nam si v.g. Ioannes in casu proposito, desiderasset quidem expressè, quod ex occisione, quam committebat in Paulum, sequeretur etiam mors Petri, absque eo, quod cognosceret aut villo modo præuideret res & circumstantias sic esse dispositas, quod ex occisione Pauli verisimiliter esset sequutura apprehensio & condemnatio Petri, non foret reus exterioris iniuriæ Petri, nec ad eius reparationem obligabitur: quia tunc Ioannes ad instar illius se habet, qui sagittam emittit in altum, & optat eam incidere in caput inimici sui, quem tamen putat ad aliquot milliaria inde abesse, & nihilominus casu accidit, vt circa locum sit præfens, & sagitta eum occidat; quæ occisio quoad externum factum est verè casualis, quare neque author de iniuria aut damno tenebitur, quia mala illa voluntas non censetur fuisse causa illius occisionis, nec in eam influere, licet in animo sit homicida propter homicidij affectum, vt dicit P. Nauarra, lib. 3. c. 1. n. 70.

126 Vnde notandum, quia actio eiusmodi ex conditione sua, non est talis, quod ex ea perse sit natum sequi tale malum proximi, neque ex illa in communi considerata sequatur vt plurimum, ideo quoque operantem non obligari specialem aliquam habere reflexionem aut diligentiam adhibere ad illud præcauendum, ne sequatur: sed tamen quando aduertit esse circumstantias tales, quod sequetur, & tamen ad opus procedit, tunc dicimus illum in isto opere velle causare, atque adeò moraliter causam ponere istius mali.

Notandum denique, Quidquid sit de incommodis, quæ patitur tertius, per modum pœnæ aut multæ, à quorum restitutione liberatur ex sententia Doctorum, qui tenent tertiam Conclusionem, primus qui secundum occidit, aut graui damno affectit, tamen indubitatè verum esse, si tertius ille fuerit condemnatus in reparationem damnorum, & satisfactionem iniuriarum, quæ à primo, v.g. Ioanne sunt illata secundo, v.g. Paulo, quod primus teneatur eiusmodi sumptus in conscientia restituere tertio, v.g. Petro vt maneamus in casu proposito, sicuti benè notauit Nauarra lib. 2. c. 1. n. 78. nō longè à fine. Et rationem reddit: si enim tenetur in conscientia, ea ipsa restituere immediato ab ipso læso & damnificato, cum alter innocens ista pro ipso soluerit, tenebitur ei tunc ista restituere, cum is succedat in iure damnificati, vt palam esse ait.

DVBIUM XXII.

Vtrum homicidium siue aliud damnū alicui illatum per mancipium vel animal alterius, illi imputetur, ita vt ad restitutionem aliquam teneatur.

RESPONDEO & DICO Primò: 127
Si damnum illud factum sit à mancipio, siue ab animali ex culpa domini, vt quia iussit, aut incitauit, vel negligens fuit in eo præcauendo, vbi poterat & debebat, tenetur ad restitutionem damni, pro ratione culpæ. Ita communiter DD. Neque tunc suffecerit mancipium vel aliud animal noxæ dedere, siue ad noxam aut damnum faciendum tradere: sed totum damnum refarciendum est, vt habetur l. Si seruus 2. D. De noxalibus actionibus, & cap. Si culpa vlt. de iniurijs & damno dato.

DICO Secundò: Si nulla omninò domini culpa interuenierit, non tenebitur ipse simpliciter reparare damnum: sed suffecerit seruus vel animal noxæ dedere. Ita habetur locis citatis: vt v.g. seruus furatus est, aut homicidium commisit siue vlla domini culpa, vel animal eius occidit animal alterius: non ad aliud obligatur dominus, quàm seruus vel animal noxæ tradere: non enim hic dominus obligatur ratione sui, aut culpæ à se commissæ, sed quia eius mancipium aut animal, manet læso obnoxium; seruus quidem ratione culpæ, animal verò ratione legis sic disponentis, & idcirco debet noxæ dedere.

Sed controuertitur, Vtrum ante Iudicis 128
sententiam, dominus in conscientia teneatur dedere noxæ seruus aut animal?

Respondetur verius videri dominum non obligari in conscientia ad id faciendum ante sententiam Iudicis: non quidem idcirco, quia leges ea de re disponentes pœnales sint, vt existimare videtur Nauarra lib. 2. cap. 2. n. 35. nam dominus, vt supponitur, in culpa non fuit, & propterea nec pœnâ afficiendus: sed quia obligatio oritur tantum ex lege positua, quæ non aliter videtur disposuisse, quàm vt post Iudicis sententiam dedatur siue seruus siue animal noxæ, vt colligi potest ex l. si quis 14. & sequentibus, D. De action. noxalibus, & ex l. 1. D. Si quadrupes pauperiem fecisse dicatur, §. & cum etiam: nam ibi dicitur, si ante litem contestatam decesserit animal, extinguatur actio.

Sed opponi potest cit. cap. Si culpa 129
De iniurijs & damno dato, vbi ait Pont. Quod si animalia tua nocuisse proponas, nihilo-

nihilominus ad satisfactionem teneris, nisi ea dando passis damnum, velis liberare te ipsum. Quibus videtur significare Pont. obligationem restituendi, aut animal noxæ tradendi, statim etiam ante sententiam Iudicis nasci:

Respondetur: Ob hoc argumentum, quosdam sic sentire: sed responderi potest, Pontificem ibi loqui iuxta dispositionem iuris ciuilibus, ad quam respicit, vt satis constat ex verbis: & proinde ipsum neque significare, & minus inducere aliam obligationem reparandi damni, præter eam, quam leges ciuiles induxerunt, scilicet vt mancipium aut animal offendens fiat obnoxium læso; ita tamen, vt dominus non obligetur noxæ tradere, nisi post Iudicis sententiam, vt modò ostendimus. Hinc DD. inferunt, dominum posse abscondere animal, aut seruum, ne apprehendantur à læso ante sententiam; de quo videtur est Pet. Nauarram loco sup. citato: quia stando in terminis iuris naturalis nõ magis tenetur dominus animal noxæ dedere, quam v.g. statuam æneam, quæ fortuitò sine culpa domini cadit, & adstantem opprimit. Imò si animal aut seruus ceperint esse extra potestatem domini, definit contra dominum actio, vt patet ex Institut. De noxal. actionibus §. omnis autem.

Si verò in alterius potestatem deuenerint, erit contra nouum dominum actio: & si seruus fuerit manumissus, poterit ipse conueniri instar liberi. Potest etiam dominus illum vendere, sed tenetur emptori indicare vitium, scilicet eum noxæ esse subiectum. Vide de his plura Institut. & D. tit. De noxal. actionibus.

Petes: Quid si filiusfamilias occiderit vel damnum dederit?

RESPONDEO, quòd si parens in culpa non fuit, eum ex delicto filij non teneri ad damnum sarcinendum: sed neque teneri filium dedere noxæ, secundum ius commune, vt patet Institut. sup. §. ultimo. Ratio reddi potest: quia iniquum apparet, quòd in primis malitia filij aut filix patri ultra ipsorum corpora, sit damnosa, prout de seruis dicitur §. 1. Institut. dicto tit. Et ex altera parte, nimis inhumanum & durum sit, quòd parens cogatur corpora liberorum noxæ dedere. Possunt tamen illi pro suis delictis conueniri, vt patet Institut. cod. tit. §. ultimo. Verum in diuersis locis diuersa sunt Iura & consuetudines particulares de eiusmodi delictis filiorumfamilias: & in multis tenentur in foro fori parentes, quando filij non sunt emancipati, quia præsumitur culpa siue negligentia parentum.

CAPVT TERTIVM.

De restitutione per homicidam vel mutilatorem facienda.

DVBIVM I.

An debeat aliquid restitui ab homicida vel mutilatore pro vita occisi aut membro mutilato?

DVPLEX damnum distinguunt DD. quòd iniquè infert homicida aut mutilator: vnum quod vocant Personale, consistens in priuatione vitæ, aut membri, vel vsus illius: Alterum consistens in priuatione commodorum, quorum acquisitio aut consecutio pendebat ex vita, vel ex corpore integro, & illæso: quòd per oppositionem ad prius vocari potest Reale.

Hic itaque primò Dubium mouetur de damno priori, Vtrum pro damno personali debeat aliquam restitutionem, qui illud iniquè, causauit?

Dux sunt de hac re opiniones celebres: vna antiquorum DD. qui satis conformiter videntur sentire, talem omninò ad aliquam restitutionem pro eiusmodi damno personali obligari. Indicat id Diuus Th. hic q. 62. art. 2. ad 1. vbi simul modum faciendæ huius restitutionis explicat ita scribens: Quando id, quòd est ablatum (inquit) non est restituibile per aliquod æquale, debet fieri recompensatio, qualis possibilis est, puta cum aliquis alicui abstulit membrum, debet ei recompensare vel in pecunia, vel in aliquo honore; consideratâ conditione vtriusque personæ, secundum arbitrium boni viri: idem docent Scotus in 4. dist. 15. q. 3. Richard. ibid. art. 5. q. 2. Gabriel similiter q. 15. Adrianus in 4. de restitutione q. ult. Dom. Soto lib. 4. de Iustitia & Iure qu. 6. art. 5. ad 3. Caiet. in summa V. Restitutio cap. 2. Arragon. 2. 2. quæst. 62. art. 2. & ibid. Salonius: à Valentia tomo 3. Disp. 5. puncto 6. q. 5. §. 1. Azor. 3. p. lib. 5. c. 3. q. 4. Rebell. 1. p. lib. 3. q. 13. Lopez c. 71. Syluest. V. Restitutio 3. §. 2. Probari

Probari potest Primò generali hâc ratione: quia quicumque alicuius iniuste inæqualitatis, inquit, est causa, tenetur illam recompensare eo modo, quo potest; quod ex dictamine rationis naturalis ac legis iustitiæ commutatiuæ videtur omninò euidens: atqui is, qui occidit iniuste alterum, aut mutilat, vel detrimentum in corpore infert, est causa iniustæ inæqualitatis; ergò &c.

Probari potest Secundò ex cap. 21. Exodi, vbi dicitur: *Si rixati fuerint viri, & percusserit quì mulierem pregnantem, & abortum fecerit, subiacebit damno, quantum maritus mulieris expetierit, & arbitri iudicauerint.* Hic vult Scriptura damnum foetus humani ad arbitrium iudicum compensari. Rursus ibidem dicitur: *Si quis percusserit oculum serui sui, vel ancilla, & luscus eos fecerit, dimittet eos liberos pro oculo, quem eruit.* Vbi damnum oculi eruti vult recompensari donatione libertatis; ergò tam lege naturæ, quàm diuinâ positiuâ, vti apparet, pro corporali damno vitæ aut membrorum debet fieri compensatio saltem talis, qualis fieri potest, secundum eam quantitatem, quam prudentes & probi arbitri determinauerint.

Altera sententia est multorum recentiorum, qui contrarium sustinent, nempe pro personali eiusmodi damno hominis liberi nullam esse faciendam restitutionem. Ita docent Nauar. cap. 15. n. 22. Ledesma in 4. distinct. 24. quæst. 25. art. 2. dubio 7. Petrus Navarra lib. 4. cap. 1. n. 20. Couar. lib. 2. Variarum resol. cap. 10. n. 7. Vasquez De Restitutione cap. 2. §. 3. dub. 3. Luisius Turrianus Disp. 26. dub. 1. Mâlder. cap. 3. dub. 1. Less. lib. 2. c. 9. dubit. 23. Bonacina De Restit. in particulari Disp. 2. q. vlt. sect. 2. puncto primo, & alij plures.

Probant autem Primò: quia nulla potest esse obligatio restitutionis alicuius ex iustitia, nisi vbi potest adæquatè reddi æquiualens damno illato: atqui non potest reddi aliquid æquiualens vitæ hominis liberi, aut membro vel integritati corporis: quia humanæ vires non se eò extendunt, vt possint ista restituere in specie; & quicquid aliud redditur, est minus illis; ergò &c.

Confirmari potest Primò ex l. vlt. D.

De his qui effuderint vel deiecerint; vbi dicitur: *Cum liberi hominis corpus ex eo, quod deiectum, effusumve quid erit, læsum fuerit, Iudex computet mercedes medicis præstitas, cæteraque impendia, quæ in curatione facta sunt: præterea operarum, quibus caruit, aut cariturus est, ob id, quod inutilis factus est.* Cicatricum autem aut deformitatis nulla fit æstimationem, quia liberum corpus nullam recipit æstimationem. Quibus Lex seum absoluit à restitutione pro damno personali hominis liberi, quoad

cicatricem siue deformitatem illatam, quia corpus illud inæstimabile est; ergò similiter, absolendus est ab alijs damnis personalibus restituendis, si quæ intulerit. Quod videtur etiam posse confirmari ex Scriptura, quæ Exodi cap. 21. vult eum, qui percussit alterum, si hic sanatus fuerit, teneri ad operas læsi impeditas, & ad impensas in medicos factas, & aliud à percutiente nõ exigit eo casu; ergò &c.

Ambæ sententiæ probabiles sunt, tum propter rationum momenta, tum propter authoritatem hinc inde eas sustinentium. Inclinor tamen magis in priorem, tum quòd D. Thomas & plures antiquiores DD. sic senserint: tum quòd vergat in grauamen homicidarum, atque ita seruiat ad homines magis auocandos & deterrendos ab illo horrendo & detestabili crimine homicidij.

Vnde ad argumenta, pro posteriori adducta, poterit quis respondere: ad primum, Neg. Maiorem: quia non apparet sufficiens ratio, cur non possit lex iustitiæ obligare ad faciendam compensationem inæqualitatis positæ talem & tantam, qualis & quanta fieri potest, vti D. Thomas asserit, etiamsi adæquata omninò fieri non possit, præsertim quando hoc non prouenit, quia est ordinis supernaturalis.

Quod etiam ex eo confirmari potest: quia vitæ omnium hominum sunt æqualis dignitatis, vt expressè ponit & asserit Less. loco cit. & satis apparet per se euidens; & tamen pro vita mancipij, sicuti & animalis bruti, necessariò faciendâ est restitutio pecuniaria, vt idem docet eodem loco: neque negant alij. Cur non igitur etiâ pro vitâ hominis liberi erit restitutio faciendâ? Quod enim pro vita huius restitutio faciendâ non esset, vel erit propter dignitatem naturæ humanæ: quod dici non poterit, quia eadem dignitas naturæ est in seruo, pro cuius vita admittunt esse faciendam restitutionem: vel erit propter conditionem libertatis; sed neque hoc dici potest, quia libertatem suam potest quis pretio vendere, ergò potest hæc etiam pretio æstimari.

Ad secundum verò, siue ad Legem allegatam, respondere licebit, quòd lex ita loquatur & ordinat, quia scilicet non apparet decens, quòd corpus hominis liberi æstimetur aliquo pretio pecuniario; & ita passim omnes apprehendunt: solent enim ingenui corpus suum, & suorum parentum tanti facere, vt pro eo respuant omne tale pretium, ne videantur se facere viliores: & quòd idcirco lex dicat, corpus liberum non recipere æstimationem, quia quasi communi consensu reijcitur pro eo pretium: non autem, quòd reuera pro eius internectione aut mutilatione ex iustitia non debeatur aliqua compensatio, si homines vellent compensationem

tionem pecuniariâ recipere. Licet enim non omninò ad æqualitatem compensari possit, tamen non excedit ordinem verum naturalium, & ideo incongruû non apparet, quod cum illis veniat in comparationem aliquam.

Ad Scripturam respondet Adrianus loco citato, cum Richardo, quòd hæc loquatur de eo, qui curatus fuerit, ita vt nulla corporis mutilatio aut deformitas notabilis superfit. Aliter dici etiam potest, Scripturam ibi loqui & ordinare secundum eam rationem & sensum, quibus iam diximus legem ciuilis loqui: quod non præiudicat priori opinioni.

Quibus autem magis placet sententia posterior, quam non omninò reijcimus, ad argumenta prioris respondent in primis, principiû istud, quod assumitur, non habere locum, quando inæqualitas est posita in re, quæ ex natura sua non potest ab homine reddi, neque in se, neque in alio præcisè æquiualehti; quod ex alijs quibusdam huic affinis conantur ostendere.

Ad Replicam priorè dici poterit, ibi sermonem esse de foetu nondum animato, vt docet Aug. q. 80. super Exod. qui nondum est eius præstantiæ, cuius vita hominis.

Ad posteriorem verò dicunt, illam donationem libertatis constitui non per modum compensationis pro oculo eruto, sed per modum poenæ seu multæ, cui lex vult subiaccere dominum, qui sic seruum vel ancillam percusserit: aut certè conformiter ad sua principia dicere poterunt, aliam esse rationem corporis hominis liberi, aliam verò serui & ancillæ.

DVBIVM II.

Vtrum homicida aut mutilator teneatur ad restitutionem damnorum realium?

RESPONDEO & DICO Primò: Homicida, mutilator, vulnerator respectiue tenentur læso, mutilato, aut occiso, siue eius hæredibus, de lucro cessante, & damno inde emergente. Est communis & certa doctrina Pet. Nauarræ lib. 4. cap. 1. n. 64. Gomez. 3. Variar. c. 3. n. 37. Nauar. c. 15. n. 19. Molin. tomo 4. Tract. 3. Disp. 83. Azor. p. 3. lib. 5. cap. 3. Vasquez cap. 2. De restit. Couar. lib. 2. Variar. c. 10. n. 6. & 7. Mald. tract. 3. cap. 3. dub. 3.

Probari potest Primò ex citato cap. 21. Exodi: vbi Scriptura obligat percussorem ad compensanda dispendia operarum deperditarum, ratione læsionis: quòd si percuciens debeat compensare operas deperditas propter læsionem, multò magis tenebitur compensare incommoda, quæ ex occisione sequuntur.

Probatur Secundò, ex l. Ex hac 3. D. Si quadrupes pauper. fec. dic; vbi lex vult haberi rationem operarum amissarum. Idem confirmari potest ex l. Qui occidit 30. D. Ad Legem Aquiliam, & ex cap. fin. De iniurijs: quibus locis dicitur, eum videri damnum dedisse, qui occasione damni dedit: atqui homicida occasione damni dedit; ergò &c.

Probatur tertio: quia qui furtus fuerit instrumentum, quo operarius victum conquirebat, restituere debet non valorem tantum instrumenti, sed etiam damnum, quod intulit, impediendo eius operas per instrumenti ablationem; ergò &c. Itaque etiam si percuciens pro vita, membro, aut deformitate corporis relicta nihil restituere obligaretur, prout multi sentiunt, vt diximus, tenebitur tamen damnum reale compensare tamquam obueniens ratione ablationis instrumenti coniuncti, quod erat vita, aut membrum: neque enim ratio vllatenus patitur, quòd ad interesse obligetur, qui fabro securim excussisset, non autem qui iniuriosè abscidisset manum. Et ratio est, quia suâ iniustâ actione fuit causa efficax talis damni & cessationis lucri: tenetur ergò in conscientia lege iustitiæ ad eorum reparationem: idque ante omnem Iudicis sententiam, vt bene monet Pet. Nauarra.

D I C O Secundò: Non tenentur tamen illi respectiue de toto simpliciter lucro cessante, quod occisus aut vulneratus potuisset forsitan facere: sed de tanto, quantum spes lucri videbatur valere, ijs quoque deductis, quæ occisus consumere solebat: quæ namque ipse consumere consueuerat, non debent censi in lucris ad hæredes peruenturis: vt v. g. si spes lucri æstinetur ad centum aureos, & eius consumptio, quam correspondenter solet facere, æstimetur ad sexaginta, erunt restituendi quadraginta tantum, qui superessent. Ita Couar. supra, Soto lib. 4. q. 6. art. 3. ad 3. Pet. Nauarra sup. n. 67. Less. dub. 19. Mald. & Bonacina supra.

Sed difficultas prima hîc est, An ex ista summa debeat quoque detrahi æstimatio laboris, quem occisus aut mutilatus debuisset subire, ad lucrum conquirendum? Affirmat Ioan. Maior in 4. dist. 15. quæst. 19. Sed communiter alij omnes negant, vt videre est apud eos, quos antè citauimus. Et ratio est, quia sic ista restituendi obligatio in plerisque propemodum tota euacuaretur: & quidem in ordine ad illos, vbi compensatio est maximè necessaria: nam labor in cõmunibus operarijs tanti æstimatur, quanti ipsa merces, quam percipere solent: totam enim mercedem propter laborem, non propter ingenium aut industriam, ordinariè promerentur & percipiunt; vnde eorû merces condignitatem & æqualitatem dicit ad ipsum

ipsum laborem. Quare si laboris æstimatio sit deducenda, nihil restituendum relinquatur. Deinde communis est apprehensio omnium, cum qui alterum iniuste impediuit à labore diurno, obligari ad illi resarciendum lucrum illius diei, non detractâ parte, quia laborem non subierit: cupiebat enim alter laborare, & suum denarium diurnum integrum percipere. Accedit, quod lex diuina Exodi. cap. 21. & lex ciuili supra citata, simpliciter mandent damnum operarum esse restituendum: nec significant quippiam esse diminuendum propter non præstitum laborem; ergo &c.

Si tamé læsi siue percussi libenter vnâ parte lucri redimerent ordinarios suos labores, vt aliquando contingit in ijs, qui commoda habent viuendi media, tum improbable non est, posse eiusmodi partem deduci in lucris æstimandis quoad operas: secus, si noluisent laborem redimere cum lucri diminutione.

8 Altera difficultas est, Quomodo lucri futuri sit faciendâ æstimatio, cum incertum sit quanto tempore occisus fuisset victurus. Quidam voluerunt hominis vitam debere præsumi fore centum annorû, & secundum hoc esse taxandum lucrum: idque ideo, quia l. ult. C. De sacros. Ecclesijs Imperator ait, longissimum tempus vitæ humanæ præsumi centû annorum. Sed immeritò idcirco cuiilibet illud longissimum tempus assignabitur:

Alij itaque dixerunt eum, qui minor fuerit triginta annis præsumi adhuc victurum 30. annis: si autem fuerit 30. annorum, aut amplius, præsumi victurum vsque ad annum sexagesimum. Fundant se hi in l. Computationsi 68. D. Ad Legem Falcidiam: vbi etiam indicatur, eum qui sexagesimum annum excefferit, præsumi victurum adhuc ad quinque annos: qua de re licet videre Couar. libro. 2. Variarum resol. cap. 10. n. 7.

Sed etiam hic modus taxandi vitam & operas, sua habet incommoda: Nam sic efficeretur, quod, qui occidisset hominem quinquaginta octo annorum, minùs teneretur restituere, quàm qui occidisset sexagenarium, quia iste censeretur tantum abstulisse lucrum duorum annorum, hic autem quinque. Deinde manifestissimum est, quod non omnes, qui eiusdem sunt ætatis, debeant moraliter censeri æquè futuri longæui. Quin etiam iuuenes frequenter eius sunt complexionis, vt censendi non sint æqualis vitæ cum alijs quibusdam senioribus. Quare optimè videntur loqui, qui docent, non posse regulam commodiorem hinc præscribi, quàm vt tantum restituatur, quantum prudentes & probi arbitri, perpensis omnibus circumstantijs, iudicauerint

ratione lucri cessantis vel damni emergentis esse restituendum: Petr. Nauarra sup. n. 71. Mald. dub. 3. Lessius dubit. 20. Quod etiam locum habebit, dum vita læsi non fuit statim sublata, sed ratione vulneris accisa siue breuior effecta. Cæterum monet Bonac. sup. quia difficile est ad vnguem definire, quid restituendum sit, expedire, vt adhibeatur & ineatur transactio ac compositio cum partibus, quibus faciendâ est restitutio, quæ vt plurimum solent aliquid etiam remittere.

Dices: Leges videntur æstimasse lucrum probabile hæredibus restituendum ad 50. aureos: vt tradit Nauarr. 15. n. 24. ex l. 2. §. 1. D. De ijs qui Eccles. vel off. citant Hostiensem.

Respondetur; negando Assumptum: Quod ad legem attinet, quæ ad hoc adducitur, dicendum est, illam non agere de restitutione damni aut lucri cessantis; nam hæc debetur etiam ante condemnationem & sententiam Iudicis: sed de pœna seu multa, quæ per Iudicem est imponenda. Ita enim habet Edictum prætorium: Si eictu homo liber perijisse dicatur, 50. aureorum iudicium dabo, id est, ad quinquaginta aureos condemnabo. Vnde patet legem loqui de pœna infligenda quam ad 50. aureos æstimat: nam & immediatè antè dixerat, illum se in duplum daturum Iudicium, si ex eicto vel effuso, damnum aliquod datum sit. Eodem modo dixit Glossa in Cap. 1. De iniurijs & damno dato, Si homo liber perijt, 50. aureorum sit condemnatio.

Quæret aliquis: Quid si occisus vel naturalis, aut aliàs iustâ morte è medio erat tollendus, vtrum homicida teneretur ad aliquam restitutionem? Respondent negatiue; Petrus Nauarra loco supra citato n. 78. Mald. & Lessius sup. & sequuntur plures recentiores. Rationem reddunt: quia tamen iniuriam in corpus alterius committat, tamen damnum pecuniarium non censetur adferre, eo quod tam breui tempore, quod illi supererat, lucrû facturus non esset, quod mereatur in considerationem venire. Idque conformiter ad sua principia, quibus statuunt, quod pro vita ipsa non debeat restitutio. Si tamen non morte naturali, aut aliàs iustâ è medio tollendus erat, sed iniquè ab alijs, vt à latrone, vel magistratu, per iniustam sententiam interficiendus erat, tenebitur occisor præueniens ad omnia damna: Petr. Nauarra sup. lib. 4. c. 1. n. 78. Less. Mald. sup. & alij communiter. Ratio est: quia alij, qui illum interfecissent, mansuri erant obligati: in quorum obligationem, dum ipse omnes præuenit, sese precipitat. Non enim, ideo quis amittit aliquid de iure lucris sui, quod facturus est, quia

quia alius statuerat iniuste illum impedire: de quolibet videre etiam Petrum Navarra lib. 3. cap. 4. ubi latius hoc prosequitur.

DVBIVM III.

Vtrum homicida teneatur ad expensas in medicos & exequias?

RESPONDETUR: De impendijs in medicos certum est apud omnes illam teneri: utpote quorum causam euidenter dedit. Et ita statuitur Exodi cap. 21. & l. Qua actione in princ. D. Ad Legem Aquiliam.

Quod autem attinet ad expensas exequiarum, vult Nauar. cap. 15. n. 22. etiam de illis homicidam teneri: quod ait ante se neminem terminasse. Sed communis sententia est, non teneri illum ulterius, quam quatenus potuerit earum esse pro parte causa. Vnde si non plures factæ sint, quam si non fuisset occisus, sed in die suo mortuus, non erit occisor impensis illis grauandus: quod enim citius fiant, non videtur per se vergere in grauamen hæredum, ad quos citius quoque deuoluitur hæreditas, cum omni reali interesse, quod homicida tenetur supplere. Si autem in loco esset occisus, ubi expensæ exequiarum sunt maiores, quam in patria, teneretur occisor de incremento eiusmodi. Ita Pet. Navarra lib. 4. cap. 1. n. 73. cum alijs.

DVBIVM IV.

Vtrum hæredes homicida, si ipse moriatur, teneantur pro ipso restituere.

RESPONDEO & DICO Primò: Hæredes pro viribus hæreditatis obligantur ad damna refarcienda, quibus defunctus causam dedit per homicidium. Ita docent communiter DD. & constat ex capit. ultimo De sepulturis: item ex Capit. In litteris De raptoribus: æquum enim est, ut qui sentiunt temporalia commoda ex defuncto, ferant quoque eiusmodi opera defuncti. Vnde & fiscus, si succedat, tenetur ad damna realia restituenda, ut patet l. Non possunt: & l. In summa 17. D. De iure hæci.

DICO Secundò: Non tamen tenentur hæredes ad pœnas aut multas pro iniuria, quam forsitan defunctus alijs intulit, nisi ante mortem eius defuper fuerit his contestata. Petr. Navarra sup. n. 66. Mald. &

Vviggers de Iure & Iustis.

alij sup. & patet ex l. Ex iudiciorum 20. D. De accusationibus. Sed

Queritur, Vtrum teneatur ultra vires hæreditatis, si non fecerint inuentarium? Gioffa ad Capit. In litteris, iam citatum, videtur eos obligare: sed contrarium tradit ad idem Capit. Panormit: & Iul. Clarus lib. 5. q. 51. num. 17: dicens hanc esse sententiam communem iuxta Aret. in Rub. D. De acq. hæred. idque satis euidenter intelligitur esse verum in foro conscientie. Vide Mald. sup. c. 3. Dub. 4.

DVBIVM V.

Vtrum à restitutione liberentur hæredes homicida, quando ille sustinuit pœnam talionis?

NON defunt hic, qui existiment hæredes: tum à restitutione esse liberos, præsertim si alterius hæredes egerint ad pœnam talionis: quibus videtur fauere Scriptura Exodi. 21. quæ non imponit onus alicuius restitutionis, quando Homicida luit talionis pœnam. Ita docent Scotus in 4. dist. 15. ibidem Gabriel q. 15. & Bannes: hic q. 62. art. 2. Adrian. De Restit. q. ult. Rosella V. Restitutio. Nihilominus communior sententia, & ut apparet, verior, habet, etiam tum ab hæredibus ex bonis illius, qui pœnam talionis luit, damna realia esse compensanda. Ita Nauar. cap. 15. n. 25. Couar. libro 2. Variarum Resolut. cap. 10. num. 7. Petrus Nauar. lib. 4. cap. 1. num. 19. Lopez 1. p. cap. 72. Lessi. dubit. 22. Malder. sup. Dub. 5.

Probatur, quia licet fur, qui rem alterius abstulit, in punitionem criminis suspendatur, nihilominus res ablata debet restitui illi, à quo oblata est: ergò etiam si in vindictam sceleris tollatur è medio homicida, incumbit tamen hæredibus damnorum reparatio ex bonis illius: quia pœna illa non intelligitur ad reparanda damna: sed ad satisfaciendum Reip. cui est iniuria illata. Vnde non idcirco dicendus erit homicida puniri bis in idipsum, quia restituendo damna quæ alteri causauit, non patitur pœnam, propriè loquendo, pro iniuria criminis, quæ Republica vindicauit sed soluitur alteri, quod ei debetur. Quare id, quod diximus, rectè potest ita extendi, ut locum habeat etiam, quando pars læsa egit ad pœnam talionis. Quod confirmatur, quia licet pars accepisset pecuniam pro iniuria illata, & sic pœna esset redempta, tamen debetur illi insuper compensatio damnorum: imò etiam si occisor ab inquisitione esset absolutus, potest tamen hæres occisi

L contra

contra eum ciuilitate agere ad reparationem damnorum & interesse, vt plures Iureconfulti tradunt, vt refert Malderus supra dub. 5.

35 Obseruandum tamen est, valde probabiliter dici posse, hæredes defuncti homicidæ qui luit talionis pœnam, non teneri in conscientia ad dicta damna reparanda, nisi hæredes ipsius occisi id ab eis exigant: quia sic videtur communis habere sensus & vsus, vt sumpto de homicida supplicio, alij cõquiescant, & omnis iniuria habeatur non solum tamquam vindicata, in quantum offendit Rempub. sed etiam quodammodo compensata, vt læsit partes. Neque solent honestiores aliud exigere, postquam malefactor pœnã luit. Vide Saloniũ q. 62. a. 2. Quando tamen exigunt, oportet refarcire, vt prius dictum est, quia damnũ iniuste datum, per pœnam talionis simpliciter non compensatur.

Hoc denique obseruandum etiã est, quod qui sentiunt aliã aliquid esse pro vita restituendum, id tamen iudicent non esse necessarium, quando occisor supplicium luit.

D V B I V M V I.

Vtrum ad restitutionẽ teneatur qui in defensione excessit moderamen inculpatã tutela.

36 **R**ESPONDEO & DICO Primò: Qui inuasus ab altero, dum posset fugere, imò etsi ex charitate, non autem ex iustitia, teneretur fugere, subsistit, & seruando moderamen inculpatã tutelã se defendit ac inuasorem occidit, non obligatur ad restitutionem. Ita communiter DD. &

Probatur: quia restitutio est quædam reparatio iustitiæ læsæ: atqui iste non læsit iustitiam: quia vel non tenebatur fugere, vt aliquando contingit; aut non tenebatur nisi ex charitate, vt supponimus: & licet tunc contra eam peccet, tamen alteri non facit iniuriam quando se cum moderamine debito defendit; ergò &c. Vide Pet. Nauar. lib. 2. cap. 3. n. 362. vbi vult id locum quoque habere, etiam si inuasus forsità prius affecisset inuadentẽ aliquã contumeliã, vel iniuriã aliã: quod est contra Nauarrum cap. 15. n. 7. Ratio reddi potest: quia inuadens non poterat priuatã autoritate iniuriam prius illatã vindicare: vnde hic poterit cum moderamine inculpatã tutelã se defendere contra violentam eiusmodi inuasionem. Sententia tamen Nauarri satis mihi probatur in casu, quo inuasus præuiderit alterum sic irritandum suis contumelijs, quod eum inuadet: Videtur tunc enim quæsiuisse occasionem adijciendi verbera ultra contumelias, & eum occidendi.

DI C O Secundò: Qui ab altero ad pugnam prouocatus, eum occidit, non teneretur ad restitutionem, etiam si modum excesserit: ita Mald. sup. dub. 6. Bann. 2. 2. q. 62. a. 2. Et ratio est, non quòd non peccauerit, sed quia alter prouocando censetur iuri suo cedere, & restitutionem remittere, si occumbat: quod & in vtroque locum habebit, si se mutuo prouocauerint.

DI C O Tertiò: Si is, qui ab altero inuaditur, absque prouocatione, iustã moderationem in defensione notabiliter excesserit, sic vt mortaliter peccauerit inuasorẽ occidendo, obligatur damna & interesse compensare. Ita Nauar. c. 15. n. 27. Lessius dub. 21. & alij infra citandi.

Probatur: quia qui sic occidit, facit alteri iniuriam, estque causa damnorũ & interesse, quæ sequuntur: sicuti is, qui dolo vel latã culpã est alteri damnorũ causa; ergò ad eorum reparationem obligatur. Quando tamẽ non omninò atrociter, quamuis mortaliter excesserit, satis probaliter docent nonnulli, tunc eum non cogendum, vt integrẽ omnia damna refarciat; quemadmodum is, qui aggressor est, siue qui dolo proximum extra omnem casum defensionis, occidit: sed secundum naturalem æquitatem & rationem aliquid hic esse minuendum: Soto lib. 4. q. 6. art. 3. Mald. sup. & pro eadẽ opitione citat Syluest. V. Restitutio 3. q. 2. & Angel. V. Restitutio 1. §. Homicida: cuius rei rationẽ non benè assignaueris ex eo capite, per se loquendo, quia iste minus grauitèr deliquerit, siquidẽ restitutio debet proportionari magnitudini damnorum, non grauitati peccati, cui pœna propriè correspondet: sed ex hoc quia ex eo, quòd ab altero inuasus fuerit; iam non hic solus, sed ipse quoque inuasor quodammodò se occidisse, & causam necis & incommodorũ suorum dedisse censendus est: qui proinde meritò quoque partem suorum incommodorũ ferre debet. Accedit, quòd difficillimũ sit, iustũ temperare dolorem dum quis inuaditur: vt dubium videri queat, an passio & indeliberatio nõ reddiderint culpam leuẽ de qua non teneatur. Pro qualitate igitur dubij, inquit Mald. restituet ad arbitrium boni viri: secus autem, si omninò atrociter excesserit, vt si pro re exiguã defendenda occiderit, aut si facillimè & sine omni suo periculo potuerit ictus alterius absque eius occisione auertere si voluisset.

D V B I V M V I I.

Vtrum anima occisi quispiam ex iustitia restituendum sit?

Scottus

19 **S** COTUS in 4. dist. 15. q. 3. Gabriel ibid. qu. 15. art. 2. Adrian. qu. ult. de Restitutione §. homicida. sentiunt homicidam si non luat poenam talionis, debere pro vita occisi satisfacere in bonis spiritualibus; vt per eleemosynas, orationes, sacrificia, & similia. Sed sententia cōmuniōis habet, non obligari homicidam ex iustitia ad huiusmodi restitutionem faciendam: licet saluberrimi cōsiliij sit, & naturali equitati valde consonum; vt ita faciat. Quare merito in foro penitentiae sunt homicidæ, pro satisfactione sui delicti, eiusmodi opera à Sacerdote iniungenda. Ita docet Soto supra, Antonin. p. 2. tit. 2. cap. 2. Silvester V. Restitutio 3. q. 2. Mald. sup. Dub. 7. Less. Dubit. 25. Ratio autem reddi potest: quia secundum communem hominum etiam piorum ac doctorum sensum & vsum non apprehenditur, quod temporalia & ordinis naturalis debeant ex iustitia compensari per spiritualia ordinis supernaturalis, etiā si ista corporalia in se restitui non possunt: neque enim commutatio iustitia, inter illa tam diuersi ordinis consistit aut consistere valet. Imò inquit Nauarra lib. 4. c. 1. n. 98. aliàs teneretur multò plus restituere quàm acceperit: siquidem opera spiritualia longe excedant quamcumq; rem temporalem: iustitia autem non potest cogere, vt plus restituatur, quàm sit ablatum.

20 **D**ices: Quamuis eiusmodi non videatur homicida reddere pro vita, tamen videtur obligari, quatenus priuauit occisum oportunitate exsoluendi in hoc sæculo poenas restitantes; quas pro delictis commissis debebat: vnde in purgatorio longiores & acerbiores fortassis luiturus est poenas.

Resp: Pet. Nauarra sup. n. 99. admittit Homicidam lege iustitiæ teneri orationibus & satisfactionibus suis vel aliorum, iuuare defunctū in casu posito, quando verisimile est, quod satisfecisset pro suis delictis, si superuixisset: sed ista particularia quæ sunt futuri sæculi, aut ibi obuentura, sunt occultiora, quàm vt ex illis res humanæ & ciuiles hinc mensurari debeant. Quare in hoc, quod occisus fortassis ibi in purgatorio grauiores poenas sustineat, quas minoribus laboribus aut doloribus exsoluisse hinc potuisset, non videtur fundandum ius aliquod iustitiæ, quo quis in hoc sæculo existens obligatur recōpensam facere, vt bene notat Malderus supra, & Soto lib. 4. quæst. 6. art. 3. ad 3. Minus autem aliquid restituendum est pro meritis, quæ occisus fortassis comparasset, si ulterius vixisset, quia facultas merendi irreparabilis existit: & merita vnus in hoc sæculo non possunt in ratione meriti defuncto applicari.

DVBIVM VIII.

An obligetur homicida omnibus ad restitutionem qui ex morte occisi sentiunt incommodum?

NOTANDVM est, damna realia quæ ex homicidio consequuntur, esse in duplici differentia: quædam enim directè concernunt aut afficiunt occisum, vt damnū emergens, & lucrum cessans: quædam verò directè nō pertinent ad occisum, sed ad alios qui ex illo, dum viueret, percipiebant aliqua commoda, vel qui ex eius morte patiuntur damna; vt sunt v. g. creditores, quibus solet bene satisfacere, qui post mortem eius non assequuntur solutionem: item pauperes, famuli, domestici, aut fratres; aut cognati, quos solebat alere, aut aliàs illis benefacere: item vxor, liberi, & parentes, quos intertenebat. His præmissis

RESPONDEO & DICO Primò: Tenetur homicida restituere hæredibus occisi, siue necessarijs, siue extraneis, damna & interesse, quæ directè censentur occisum concernere. Patet: quia hi plenè succedunt in ius defuncti: cui, si adhuc esset capax in se, haud dubiè teneretur occisor omnia ista restituere; ergò & illis, qui plenè ius eius & causam habent. Vide dicta supra dub. 2.

DICO Secundò: Non videtur homicida obligatus creditoribus occisi, etiā si ex occasione mortis patiantur præiudicium in solutione assequenda. Ita satis communiter sentiunt DD. Soto & Salonijs supra, Lopez 1. p. cap. 72. Bonacina supra quæst. ult. Sect. 2. p. 2. siue ult. & alij.

Probari potest Primò: quia omnino per accidens se habet, quod occisus creditoribus sit obligatus, qui occasione mortis eius damnū patiuntur, ac proinde non videtur occidens ad id debuisse attendere & præcauere. Secundò, quia creditor non habet ius in debitorem, nisi quousque se extendunt bona eius quæ actu habet, vel verisimiliter habiturus erat, si superuixisset: atqui ea quæ actu habet, non aufert homicida occidendo, & quæ lucraturus erat, tenetur hæredibus supplere, in quos transfertur obligatio defuncti; ergò non videtur fundamentum, vnde damnū illud creditoris debeat imputari homicidæ; quin potius malitiæ aut negligentiae hæredum, si aliàs occisus sufficiens fuerit, aut futurus erat ad satisfaciendum.

Similiter dicendum est de famulis, quia illi alebantur intuitu seruitij, quod poterunt alteri impendere à quo sustentationem accipient, si hæredes illos dimittant. Ita DD.

antè citati. Neque solet quisquã apprehendere, homicidam talibus existere ex iustitia obligatum, vt eis restitutionem vel compensationem aliquam faciat.

23 **D I C O** Tertio: Similiter homicida non videtur obligandus ad restituenda fratribus, cognatis, vel pauperibus ea, quæ solent illi ex liberalitate occisi ab ipso percipere comoda. Ita quoque Soto supra, Bannes 2. 2. q. 62. a. 2. dub. 6. Mald. c. 3. dub. 8. cum alijs.

Probatur Primò: quia hoc damnum omninò per accidens est coniunctum cum morte, quam homicida infert. Deinde occisus non tenebatur eis præstare illa bona; ergò nec is, qui occidit. Tertio, quia illa non censentur ex voluntate occisi ex parte eius diutius eis præstanda, quam dum ipse vixerit, siue morte naturali siue violenta contingat cum mori; ergò non debet censerì remanere aliqua obligatio homicidæ ad illa præstanda post mortem alterius.

24 **D I C O** Quarto: Obligatur homicida restituere prolibus, parentibus, & vxori occisi interesse sua, quæ in se sentiunt ex morte illius: v. g. ad alimenta, & alia necessaria tribuenda, si occisus eis hæc præstabat. Ita Soto sup. Molina sup. disp. 83. n. 6. Mald. & Bonacina sup. & alij satis cõmuniter. Et rationem bonam reddunt: quia maritus, vxor, liberi, parentes, censentur quodamodò vna persona, ac proinde quando hi læduntur respectiue in marito, patre, filio, læduntur quodamodò in aliqua sui parte: vnde meritò hoc eis restituendum est, quod patiuntur præiudiciũ ex ablatione illius suę quodamodò partis. Deinde, quia secundum naturalem rationem, illi tum vt marito, tum vt patri incumbit providere talibus, quãdiu indigent & superflunt; igitur meritò censetur obligatio ista transire in eũ, qui iniuriosè occisum impedit, quò minus posset diutius istud præstare.

Obseruandum autem Primò, Probabiliter satis ab aliquibus dici, quòd cum vxor non sit inter hæredes necessarios, si hæc cum dote fuerit suscepta, & satis cõmodè viuere queat, tunc homicidam illi non teneri de alimentis: vt neque parenti ipsius occisi, quando non est hæres, nec ab occiso alebatur, aliundeque viuere possit. Vide Mald. dub. 8. antè cit.

25 Obseruandum Secundò, Si læsus ante mortem remittat aduersario non tantum iniuriã, sed etiam damna & interesse tunc homicidam ne quidem filijs teneri ad cõpensationem, vt plures quoque DD. supra citati tradunt: quia non fit filijs iniuria in bonis fortunæ, nisi quatenus læduntur in parente contra ipsius voluntatẽ. Quando igitur parens condonat omne damnum illatum, non remanet ius aliquod filijs: non tamen rectè faceret sic condonando damnum & interesse, quando proles essent indigentes.

D V B I V M IX.

Penes quos sit potestas concedendi remissionem mutilationis, & homicidij quoad pœnas de iure Constitutas?

NOtandum est, cum Bonacina De Restit. in particulari Disp. 2. q. vlt. Sect. 2. p. 1. n. 14. homicidam duplicis satisfactionis contrahere obligationem, atque ita duplicem ab illo exhibendam satisfactionem: vnam Reipub. quæ passa est iniuriam; alterã hæredibus, pro damno eis illato. Hæc sicuti hæredibus debetur, ita ab illis remitti seu cõdonari potest: altera autem Reipub. exhiberi solet, tum per actionem homicidæ, puta per criminis agnitionem, & petitionem veniæ à Principe siue Magistratu, & à populo, tum per passionẽ, subeundo pœnas corporales legibus statutas in eiusmodi delicta. Cæterum quia Principem decet aliquando exercere clementiam in reos: idque etiam aliquando fieri ex iustis respectibus expedit pro bono communi: hinc queritur, penes quos sit hæc potestas remittendi delicta Reipub. iniuriosa, & pœnas eis condignas?

RESPONDEO & **D I C O** Primò: Potestas hæc fundamentaliter & in summo gradu est penes Principes supremos, siue penes Reipub. quæ superiorem non recognoscit. Ratio est euidens, quia sicuti primò & per se eis incumbit cura publicæ tranquillitatis & pacis, & ijs cõpetit ius gladij & correctio malefactorum, qui publicã quietem perturbant: ita quoque primò & in summo gradu iure maiestatis penes illos est potestas aliquando ex iustis rationibus pro faciliori & tranquilliori regimine, relaxandi meritas pœnas malefactoribus, non tantum pecuniarias, sed & corporales, Bossius tit. De remed. ex sola clementia Principis &c.

D I C O Secundò: Comites & Barones regalia habentes, de iure pœnam pecuniariam quæ illis competit, non autem corporalem, aut infamię remittere possunt. Ita Bart. in l. acta 45. §. de ampliando, D. De re iud. Innocent. in Cap. Cum F. tabellio penult. De fide instrument. & cũ illis Kinschot. De rescriptis gratiæ Tract. 3. c. 1. vbi refert Chasseneũ ad Consuet. Burg. Rubr. 1. scripsisse Philippum Ducem Burgundiæ, in eodem suo Ducatu auctoritatem non habuisse dandi gratiã delinquentibus; eò quòd, vt idem author alibi tradit, recognosceret Dux ille Regem Franciæ, & per resortũ subesset Parlamento Parisiensi, cuius rei examen alijs relinquimus.

D I C O Tertio: Per indulta tamen supremorum Principum, aut per consuetudinem immemoriam diuersis in locis est facultas ista concedendi remissionem homicidij, & similibus criminum, deriuata in Comites,

Comites, Barones, aliosque Vasallos, merum & mixtum imperium, siue, vt aiunt, altam, mediam, & bassam iurisdictionem habentes. Tradit Kinschot. loco citato, in Brabantia tales hoc ita obtinuisse, & potestate illa frui. Cuius rei etiam fit mentio in quadam Constitutione Caroli V. Imp. de anno 1541. artic. 5. Idem in Ducatu Mediolanensi eiusmodi nobilibus & Vasallis permitti scribit Bossius cit. tit. De remed. ex sola Clem. princ. n. 51. atque alibi passim in Italia per Barones, gratias tales fuisse concessas, satis testantur Cyn. Bald. Fulgos. & Alberic. in l. seruos 8. C. ad Leg. Iul. De vi publica. Id ipsum dicitur quoque communiter obseruari per Germaniam. Hoc autem sic obseruatur in Ducatu Brabantia, vt optionem habeant subditi, siue à Principe supremo & domino directo, siue à Baronibus & Vasallis rogandi & impetrandi istam remissionis gratiam. Cæterum quia interest eiusmodi vasallorum, & etiam boni publici, ne veritate celatâ à principe impetretur, quod ipsi concedere potuerunt, & iustis de causis Principi siue Senatui incognitis, fortè denegarunt, hinc eis permissum est, quòd re integrâ possint sese interinemento siue approbationi talium diplomatum siue litterarum remissionis faciendæ per principem, opponere. Vide Kinschotium sup. c. 2.

30 Sed quæret hinc aliquis: Sint tres Vasalli, qui facultatem habeant dandi codicillos remissionis, & contingit subditum vnus committere homicidium in territorio alterius, eumque apprehendi in loco subiecto Iurisdictioni tertij: cui ex tribus competet tunc tali delinquenti remissionis gratiam concedere? Possit videri competere tertio, saltem in locis suæ maiestati Catholicæ subiectis: quandoquidem artic. 11. præfatæ constitutionis, dicatur, homicidas in omnibus locis punibiles esse, atque Officiales ad informationis transmissionem inuicem teneri: cuius verò est punire delictum, eius videtur quoque esse condonare.

Respondetur tamen, neq; in his locis, & multò minùs alibi, vbi apprehensus remitti debet ad locum delicti, vel alium Iudicem, competere isti tertio, qui illum sub suo territorio apprehendit, & iudicare potest, facultatem condonandi homicidium. Idque in primis, quia vsus & praxis hoc non habet, vt testatur Kinschot. sup. cap. 5. n. 4. Deinde nec conuenit ei tribuere, quia res illa innumerabilibus fraudibus occasionem dare posset, cum magna delictorum impunitate & bonorum præiudicio: quia contingere frequenter natum est, quod delinquentes sub prætextu simulatæ apprehensionis apud alium vasallum, quem sibi fauentem habent, remissionis gratiam obtruncant, aut pecunia emant. Quare iurisdictione